Du doute sur la *dialectique*, instrument de la science, au doute sur la science qui en doit être le produit, la pente est irrésistible; Gassendi s'y laisse entraîner, et, dans la sixième *Exercitatio* du deuxième livre, il soutient cette thèse : « *Quod nulla sit scientia et*  
 « *maxime aristotelea.* » Il n'y a pas de science, ou s'il y en a une ce n'est que selon les apparences et non selon le fond des choses. (T. III, p. 207.) Car s'il est vrai que toute science soit des sens ou vienne des sens, « *Sensuum esse, vel manare a sensibus* » (*ibid.*, p. 491) nous ne pouvons rien savoir avec certitude, rien, *per causas intimas et necessarias*, rien, *ex sua natura et secundum se*; nous ne pouvons affirmer que ce qui nous paraît et nullement ce qui est, et la conclusion à tirer, et que tire Gassendi, c'est

que : « Sciri non posse cujusmodi res aliqua sit  
 « secundum se, sed duntaxat cujusmodi his aut illis  
 « appareat. » (*Ibid.*) Aussi voyez les prétendues  
 sciences ( t. III, p. 207 ); aucune n'est, selon lui, sa-  
 tisfaisante ; la physique est incapable d'aller au fond  
 des choses ; la métaphysique n'est que conjectures ,  
*leves conjecturæ*, si on en excepte les doctrines qu'elle  
 emprunte à la foi ; rien de plus variable que la mo-  
 rale, de plus changeant que la jurisprudence. Et  
 quant à la science des saints mystères, elle est plus  
 foi que science, *non tam scientia quam fides et per  
 ipsam non tam scire quam credere dicimur*, et à ce  
 titre elle n'est pas ici en cause, parce que la source  
 en est en Dieu, et qu'elle nous vient par la révéla-  
 tion ; *nullam scientiam hujusmodi profiteamur hic im-  
 pugnari.*

Telle est l'espèce de scepticisme auquel incline Gas-  
 sendi<sup>1</sup> ; le double principe en est d'une part l'indé-  
 pendance, et non-seulement l'indépendance, mais  
 l'opposition déclarée qu'il professe à l'égard de la  
 philosophie scolastique ; de l'autre, le sensualisme  
 encore enveloppé, mais déjà indiqué dans ce pre-  
 mier essai.

Si vous y joignez un trait caractéristique de sa  
 manière de penser, qui, au reste, paraît en lui aussi  
 sincère qu'invariable, je veux dire son orthodoxie  
 avouée et rappelée hautement dans chacune de ses  
 œuvres, et qui, dans celle même que nous exami-  
 nons, s'exprime en ce langage : « *Seu dogmaticæ  
 « quid defendo, seu sceptico more quid experior, et*

<sup>1</sup> C'est le même esprit qui se montre dans certains passages des *Ob-  
 jections à Descartes*. Voir en particulier t. II, p. 201 de l'édition de Des-  
 cartes, par M. Garnier.